
IZVĒLATIES GRĀMATAS FORMĀTU, IESIEŠANAS VEIDU UN IEKŠLAPU PAPĪRU.
Grāmatas formāts var būt sākot no mazākā – 105 x 148 mm līdz 
pat 210 x 297 mm. 

NODERĪGI PADOMI
MAKETA SAGATAVOŠANAI!

Ja vēlaties drukas failus sagatavot paši, tad palīdzēsim ar to tikt galā. Šeit būs daži svarīgi 
ieteikumi, lai iesniegtie faili būtu sagatavoti pareizi un atbilstoši drukas prasībām.

Dažos gadījumos varam piedāvāt arī vēl mazākus vai pat lielākus formātus. 
Tomēr šādiem nestandarta gadījumiem jāpiemēro nestandarta iesiešanas veidi. 
Būtiski norādīt, ka grāmatas var būt ne tikai vertikāla formāta, bet arī 
horizontālas – guļformāts.

Kad grāmatas formātu esat izvēlējušies, jāpieņem lēmums par iesiešanas veidu – 
mīkstajos vākos, vai cietajos. No tā būs atkarīga vāka failu sagatavošana.

Pēc tam jāizvēlas iekšlapu papīrs. Atkarībā no Jūsu papīra izvēles var mainīties 
grāmatas biezums un tas, savukārt, ietekmēs vāka faila muguriņas platumu.

1.  
SOLIS

VĀKA FAILA SAGATAVOŠANA

2.1. GRĀMATA MĪKSTAJOS VĀKOS

Mīksto vāku grāmatas failam ir jāsastāv no priekšējā vāka, muguriņas un 
aizmugurējā vāka. Visām vāka daļām jābūt savienotām izklājuma veidā no kreisās 
uz labo pusi. 

Vāka failam jābūt ar tā saucamo “apgriežamo malu”. Mīksto vāku grāmatas vākam 
apgriežamai malai jābūt 5 mm. 

SVARĪGI: vāka noformējumam / dizainam jāiet pāri grāmatas formātam 
un jāiekļauj sevī arī apgriežamo malu laukums.

2.  
SOLIS

VISVALDIS BRINKMANIS

REMINISCENSES 

TĀ TOREIZ BIJA

VISVA
LD

IS BRIN
KM

A
N

IS
REM

IN
ISC

EN
SES    TĀ

 TO
REIZ BIJA

aizmugurējais vāks priekšējais vāksmuguriņa



aizmugurējais vāks priekšējais vāks
muguriņa

Katrai grāmatai ir savs muguriņas platums. To var sarēķināt zinot iekšlapu skaitu un 
iekšlapu papīra biezumu. Ja iekšlapu skaitu Jūs zināsiet paši, tad izvēlētā papīra 
biezumu varat noskaidrot mūsu izdevniecībā. Tad muguriņas platums var tikt 
sarēķināts pēc formulas (mm):

A x B / 2 + 0,65

Kur A – lappušu skaits; B – papīra biezums un “0,65” – vāka papīra biezums.

Visām krāsām vākam jābūt konvertētām uz CMYK.

Visas melnbaltās bildes saglabājiet kā Greyscale.

Visiem fontiem uz vāka jābūt iestrādātiem - “embedded”.

Lai grāmatas vāka druka būtu kvalitatīva, pārliecinieties, ka vāka bilžu izšķirtspēja 
nav zemāka par  300 dpi.

Pārliecienieties, ka uz vāka ir visa informācija, ko vēlaties uz tā redzēt (grāmatas 
nosaukums, autors, ISBN numurs, utt)

Saglabātu vāka PDF failu sūtiet uz izdevniecību.

Cieto vāku grāmatas vākam apgriežamai malai jābūt 17 mm. 

Svarīgi: vāka noformējumam / dizainam jāiet pāri grāmatas formātam 
un jāiekļauj sevī arī apgriežamo malu laukums.

Cieto vāku grāmatai muguriņu aprēķinām pēc sekojošas formulas (mm): 

A x B / 2 + 5

Kur A – lappušu skaits; B – papīra biezums un “5” – vāka platums.

2.2. GRĀMATAS CIETAJOS VĀKOS

Cieto vāku grāmatām izklājums nedaudz atšķiras no mīksto vāku grāmatām. Lielākā 
uzmanība jāpievērš muguriņas platuma aprēķināšanai un apgriežamo malu 
pievienošanai.

  

ISBN 978-9984-49-610-8

9 789984 496108

No Carnikavas nākuši astoņi tālbraucēji  kapteiņi, 
 pieci  zinātnieki, citu starpā LU rektors Dr. chem. 
 Mārtiņš  Prīmanis, četri Lāčplēša ordeņa kavalieri un 
viens ģenerālis — kara  ministrs.

Un kur tad bagātīgā zvejnieku portretu galerija — 
 Menc laveru saimnieks, saukts Ķeizarbrālis, dienējis uz 
 ķeizara brāļa jachtas un, kā pats stāsta, pļāvis kopā ar 
ķeizarpāri  Carskoje Selo labību un tik traki meņģējies 

 Olgai 
mieru! Izberzīsit vēl  -
manis vecais Matīte, ar kuru takelāžas lietās konsultēju-
šies pat admirāļi; Siliņu Annis ar  saviem vīveļvārdiem 

krogu, lai izdzertu tikai vienu pudeli alus.
Autors jums ir pavēris durvis uz veco Carnikavu un 

tās  ļaudīm.
Nāciet ciemos!

MĒS ESAM
CARNIKAVIEŠI

ULDIS SILIŅŠ

U
LD

IS SILIŅ
Š     M

ĒS ESA
M

 C
A

R
N

IK
AV

IEŠI



aizmugurējais vāksatloki atlokipriekšējais vāks
muguriņa

Visām krāsām vākam jābūt konvertētām uz CMYK.

Visas melnbaltās bildes saglabājiet kā Greyscale.

Visiem fontiem uz vāka jābūt iestrādātiem - “embedded”.

Lai grāmatas vāka druka būtu kvalitatīva - pārliecinieties, ka vāka bilžu izšķirtspēja 
nav zemāka par  300 dpi.

Pārliecienieties, ka uz vāka ir visa informācija, ko vēlaties uz tā redzēt (grāmatas 
nosaukums, autors, ISBN numurs, utt)

Saglabātu vāka PDF failu sūtiet uz izdevniecību.

2.3. GRĀMATAS MĪKSTAJOS VĀKOS AR ATLOKIEM

Atšķirībā no mīksto vāku grāmatām, grāmatām ar atloku jāņem vērā tikai atloku 
platums un to locījuma vieta.

Apgriežamai malai jābūt 5 mm.

Muguriņas platums jārēķina pēc formulas (mm):

A x B / 2 + 0,65

Kur A – lappušu skaits; B – papīra biezums un “0,65” – vāka papīra biezums.

Visām krāsām vākam jābūt konvertētām uz CMYK.

Visas melnbaltās bildes saglabājiet kā Greyscale.

Visiem fontiem uz vāka jābūt iestrādātiem - “embedded”.

Lai grāmatas vāka druka būtu kvalitatīva, pārliecinieties, ka vāka bilžu izšķirtspēja 
nav zemāka par  300 dpi.

Pārliecienieties, ka uz vāka ir visa informācija, ko vēlaties uz tā redzēt (grāmatas 
nosaukums, autors, ISBN numurs, utt)

Saglabātu vāka PDF failu sūtiet uz izdevniecību.



Iekšlapām jābūt saglabātām kā PDF failam, kur katra lappuse seko viena otrai un 
nav saliktas izklājumā, atvērumā, vai kā savādāk sagrupētas.

Lappušu skaitam vienmēr jābeidzas ar pāra skaitli.

Pārliecienieties, vai lappušu numerācija ir pareizi izvietota (atbilstošā lappuses malā).

Iekšlapu apgriežamām malām jābūt – 5 mm platām.

Iekšlapu noformējumam / dizainam jāiet pāri grāmatas formātam un jāiekļauj sevī arī 
apgriežamo malu laukums.

Visām krāsainajām bildēm vai attēliem jābūt CMYK.

Visas melnbaltās bildes saglabājiet kā Greyscale.

Labas kvalitātes nodrošināšanai, bilžu izšķirtspējai nevajadzētu būt zemākai par 300 dpi.

Saglabātu iekšlapu PDF failu sūtiet uz izdevniecību.

LAI IZDODAS!!!

Ja rodas kādi jautājumi, vai tomēr  vēlaties maketa izgatavošanu uzticēt profesionāļiem, 
tad sūtiet ziņu mums un būsim priecīgi palīdzēt!

Izdevniecība Sava grāmata, SIA

www.savagramata.lv

Tel. 22813744

Iekšlapu faila sagatavošana3.  
SOLIS

Viņa augstība 
grāfs Dižķirbis

Aldona Cinīte

2

Sensenos laikos kāda liela, brīnumskaista meža vidū uz palikšanu apmetās divi pakalni, 
gracioza ieleja un līkumains ezers. Turklāt notika vēl kas pavisam negaidīts – šīs meža apgai-
tas mežsargam vieta tā iepatikās, ka viņš ieplakā uzcēla dzīvojamo ēku ar verandu, pirtiņu, 
kūti un šķūni. Mājas abās pusēs iekopa dārzus: vienu puķēm, ābelēm un ogulājiem, otru 
dārzeņiem. Mājas dabūja arī savu vārdu – Mežvidi.

Gadi gāja un gāja, daudz kas izmainījās, tomēr līdz pat šai dienai Mežvidos aizvien vēl 
dzīvoja cilvēki, jo dažu kilometru attālumā mazajā Spīganas stacijā sāka pieturēt vilciens, bet 
elektrību saražoja vējš.

Patlaban Mežvidos dzīvoja omīte Alise ar abiem mazbērniem – Patrīciju un Jāni, jo abi 
dēli un vedeklas bija aizbraukuši labākas dzīves meklējumos uz ārzemēm. Viņi strādāja kādā 
lauku saimniecībā, saņēma labu algu un katru mēnesi sūtījums pienāca arī Mežvidos. To-
mēr vislabāk viņiem patika sarunāties skaipā. Tā kā bērni bija tādā vecumā, kad skolu vēl 
neapmeklē, tad viņu dzīve ritēja savādāk kā bērnudārzos. Pamazām viņi iemācījās omītei 
palīdzēt mājas darbos un darīja to ar prieku. Viņi ravēja dārzu, lasīja ogas, tīrīja istabas, 

3

3

apgriežamā mala


